
Republika e Kosoves 
Republika Kosova - Republic of Kosovo 

Qeveria - Vlada - Government 

Nr. 01/09 
Date: 13.03.2020 

Ne mbeshtetje te nenit 92 paragrafi 4. dhe te nenit 93 paragrafi (4) te Kushtetutes se Republikes 
se Kosoves, nenit 41 te Ligjit Nr. 02/L-109 per parandalimin dhe luitimin e semundjeve ngjitese, 
Ligjit nr. 04/L-072 per kontrollin dhe mbikeqyrjen e kuiirit shtetror, duke u bazuar ne nenin 4 te 
Rregullores Nr. 05/2020 per Fushat e Pergjegjesise Administrative te Zyres se Kryeministrit dhe 
Mini.strive, ne pajtim me nenin 19 te Rregullores se Punes se Qeverise se Republikes se Kosoves 
Nr. 09 / 2011, Qeveria e Republikes se Kosoves, ne mbledhjen e mbajtur me 13 mars 2020, nxjerr 
kete: 

VENDIM 
Per marrjen e masave shtese pas konfirmimit te rasteve pozitive me Corona Virus 

COVID-19 

1. Ndalohen hytje-daljet e qytetareve ne Komunen e Klines; 

2. Ndalohen hytje-daljet e qytetareve ne Komunen e Vitise; 

3. Nderpritet me efekt te menjehershem transporti nder-urban ne Republiken e Kosoves, si 
dhe transporti i organizuar nderkombetar; 

4. Mbyllen kufijte tokesor per udhetaret qe hyjne ne Kosove, kjo nuk vlen per qytetaret 
kosovare, te gjithe shtetasit e Kosoves te cilet hyjne permes ketyre kufijve do t'u 
nenshtrohen kontrolleve te shtuara mjekesore me urdhrin qe ata te vet izolohen per 14 
dite; 

5. Nga data 16 mars 2020 ora 24:00, behet pezullimi i perkohshem i te gjitha linjave te 
udhetimit ajror ne aeroportin e Prishtines perve<; fluturimeve ushtarake, dhe 
emergjencave medicionale (MEDIV AC). Petjashtim bejne linjat e udhetimit ne ardhje me 
ekuipazh por pa udhetare qe sherbejne vetem per largim te udhetareve nga Kosova; 

6. Mbyllen kafeterite, baret, pabet dhe restorantet, qendrat tregtare me petjashtim te 
farmacive dhe marketeve ushqimore; 

7. Pezullohen te gjitha aktivitetet kulturore dhe sportive; 

8. Mbyllen tregjet e kafsheve dhe tregjet e automjeteve; 

9. Reduktohen ne veprimet esenciale dhe staf esencial per <;do institucion publik perve<; 
stafit te sektorit te shendetesise dhe te sektorit te sigurise; 

10. Urdherohen kompanite private qe ta organizojne punen ne ate menyre qe shumicen e 
aktiviteteve punetoret t'i kryejne nga shtepia; 



11. Rekomandim: U behet thinje te gjithe qytetareve qe t'u shmangen ambienteve te 
frekuentuara me njerez dhe t'u pennbahen te gjitha masave te ndermarra nga Qeveria 
dhe rekomandimet e dhena nga Instituti Kombetar i Shendetesise Publike te Kosoves; 

12. Obligohet Minis tria e Shendetesise dhe Institucionet tjera relevante, te kryejne te gjitha 
procedurat per zbatimin e ketij Vendimi; 

13. Vendimi hyn ne fuqi diten e nenshkrimit. 

AlbinKURTI 

-~~ 
Kryeminister i Republikes se Kosoves 

Iu dergohet: 

• Zevendeskryeministrave 
• te gjitha ministrive (ministrave) 
• Sekretarit te Pergjithshem te ZKM-es 
• Arkivit te Qeverise 
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